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Abstract
Featureless environments represent a ma-

jor challenge for deploying LiDAR-based
Simultaneous localisation and mapping
(SLAM) systems. These systems, often re-
lying on the Iterative closest point (ICP)
algorithm, are vulnerable to failures caused
by the lack of constraints in 3D point
clouds. Furthermore, the increasing number
of points produced by today's LiDARs is no
longer suitable for practical applications and
must often be reduced. However, the point
cloud sampling operation inevitably erases
geometric relations that might otherwise be
critical for a correct convergence of the ICP
algorithm. We argue that many uncon-
strained environments are often not wholly
featureless, containing cables, lights and
other equipment. The e�ect of these small
objects on localisation quality is reduced
since, after sampling, they become unrecog-
nisable. In this work, we evaluate sampling
methods in the context of LiDAR-based
SLAM in an underconstrained environment.
Several open-source sampling �lters are �rst
analysed and the �lters are classi�ed with
a proposed taxonomy. Then, we investi-
gate the representation of thin structures
in point clouds recorded with four LiDAR
sensors. We evaluate the sampling meth-
ods employing three datasets with varying
feature complexity, ranging from an empty
to a fully constrained tunnel. The methods
are evaluated on diverse point cloud com-
pression rates and with a precise total sta-
tion ground truth trajectory. We show that
octree-based space subdivision methods are
superior to other sampling strategies, but
the experiments highlight that no state-of-
the-art �lter achieves a reliable localisation
in an environment constrained only by thin
structures.

Keywords: Iterative closest point (ICP),
point cloud, sampling, 3D mapping, SLAM,
LiDAR, unconstrained environment, mobile
robotics

Supervisor: François Pomerleau, Dr., Pr.,
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Abstrakt
Prost°edí bez výrazných struktur p°edsta-
vuje zásadní výzvu pro systémy Simultánní
lokalizace a mapování (SLAM) vyuºívající
LiDARy. Tyto systémy, £asto spoléhající
na Iterative closest point (ICP) algoritmus,
jsou náchylné k selháním zp·sobeném nedo-
state£nou komplexitou prost°edí. Neustále
se zvy²ující mnoºství bod· generovaných
sou£asnými LiDARy také není vhodné pro
nasazení v reálných aplikacích. Na mraky
bod· proto musí být aplikovány �ltry pro
redukci po£tu bod·. Aplikace t¥chto �ltr·
nicmén¥ nevyhnuteln¥ odstra¬uje geome-
trické vztahy mezi body, které by jinak
mohly mít kritický efekt pro správnou kon-
vergenci lokaliza£ního algoritmu. Mnohá ge-
ometricky nepodmín¥ná prost°edí nicmén¥
nejsou prázdná, ale obsahují kabely, sv¥tla a
dal²í vybavení. Efekt t¥chto malých objekt·
na lokalizaci je ale limitovaný, jelikoº se po
�ltraci mohou stát nerozli²itelnými. Tato
diplomová práce vyhodnocuje �ltry reduku-
jící po£et bod· v kontextu SLAM s daty z
LiDARu v nepodmín¥ném prost°edí. V její
první £ásti nejprve analyzuji implementaci
n¥kolika open-source �ltr· a �ltry následn¥
rozt°ídím pomocí navrºené taxonomie. Poté
zkoumám reprezentaci tenkých objekt· v
mracích bod·, zaznamenaných £ty°mi Li-
DARy. Filtry jsou vyhodnoceny na t°ech
datasetech s r·znou sloºitostí prost°edí, od
prázdného po kompletn¥ podmín¥ný tunel.
Metody jsou porovnány na rozli£ných pom¥-
rech komprese a za pomoci p°esné referen£ní
trajektorie, získané z totální stanice. A£ko-
liv metody zaloºené na rozd¥lení prostoru
pomocí oktálového stromu dosahují lep²ích
výsledk· neº ostatní metody, experimenty
zárove¬ zvýraznily fakt, ºe ºádná sou£asná
metoda nedosahuje spolehlivé lokalizace v
prost°edí podmín¥ném pouze tenkými ob-
jekty.

Klí£ová slova: Iterative closest point
(ICP), mrak bod·, komprese, 3D mapování,
SLAM, LiDAR, geometricky nepodmín¥né
prost°edí, mobilní robotika

P°eklad názvu: Rekonstrukce
trojrozm¥rných mrak· bod· v prost°edí s
tenkými objekty
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Chapter 1
Introduction

The recent rapid advancement in Light Detection and Ranging (LiDAR ) technology found
its application in many �elds, such as building reconstruction, medical imaging, augmented
and virtual reality (AR, VR), object reconstruction, inspection, robotics and others. LiDAR
sensors typically produce data in the form of raw point clouds, which are sets of points of x, y,
and z coordinates, representing the recorded scene. They may also provide additional values
such as the intensity, describing the strength of the re�ection of the particular ray from the ob-
ject's surface. Other attributes can be derived from a point cloud, such as surface normals or
observation directions. These can �nd their use in improved performance of the downstream
task. However, unlike the attributes provided directly from the sensor, they come with an ad-
ditional cost in terms of computation time. Although goals of the downstream applications
may di�er signi�cantly, from quality control [1] to the creation of 3D reconstructions of entire
cities [2], there are similarities that each application needs to address.

Firstly, the recorded point clouds may be subject to noise and outliers [3]. The noise can
either be an internal characteristic of the employed sensor or caused by externalities, such as
direct sunlight or partial re�ection of the laser ray from the edge of an object. Any employed
�ltering technique should aim at preserving �ne details of the point cloud. With the ever-
growing complexity of point clouds and more demanding downstream tasks, the problem
of raw 3D point cloud �ltering remains a challenge.

Secondly, since point clouds are unordered sets of points and therefore lack any topological
ordering, it is unclear how to segment, classify, or detect objects easily. The decades of research
in image processing techniques cannot be simply transferred to point clouds, which, unlike
images, are not row-columns indexed. Attempts to rasterise point clouds into regular grids
su�er from low data density. Consequently, the attention has recently shifted towards working
directly on unstructured data.

Last but not least, the current generation of LiDAR instruments has seen considerable
improvements in all their parameters. Better precision, range, density and higher data rate
allow for uses in previously unfeasible domains. Furthermore, some systems are nowadays
equipped with multiple LiDAR sensors, observing di�erent directions. The ability to produce
millions of points per second causes signi�cant demands on point cloud processing that can get
lengthy or even downright impossible. Also, raw point clouds can overload the communication
network or quickly occupy a considerable storage space of the computer. The common
approach to handle this is to subsample, or simplify, the given point cloud. Naturally, we
would like this sampling strategy to preserve important features of the original data, either
the shape of objects in the case of 3D reconstruction or minor defects on the examined surface
in case of quality control. At the same time, the number of remaining points needs to be taken
into account. While too many points cause high computational time, excessive sampling may
lead to inaccurate results. Even though the goal is the same for most domains, the actual
implementation may strongly depend on the speci�c downstream task we have in mind when
constructing the pipeline.

One such demanding task is the localisation withLiDAR sensors and point clouds. Although
digital cameras are getting ground in robot position estimation, the recent Darpa Subterranean
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1. Introduction ...........................................
Challenge1 and Hilti Slam Challenge2 competitions show that a LiDAR -based solutions still
have a �rm ground in robot localisation in the Global Navigation Satellite System ( GNSS)
denied environment. Indeed, at Hilti Slam Challenge, 25 �rst teams all used a combination
of a LiDAR and an Inertial Measurement Unit (IMU ), with some also embracing cameras.
The best four teams were then relying exclusively on LiDAR and IMU sensors.

The LiDAR -based localisation can be formulated as the problem of aligning two point
clouds. The �rst point cloud, often called sensor reading (or simply reading), is the point
cloud being aligned to the second point cloud, the reference. The reference can be, for
example, a reading point cloud recorded earlier or a static map point cloud generated o�ine.
Common solutions, such as the Iterative closest point (ICP) algorithm, align the reading
to the reference using either raw points or derived features. One situation when point
cloud-based localisation techniques fail is in a degenerate environment [4]. An easy example
of such an environment in two dimensions is a robot situated in the middle of a circle. Any
rotation around the robot's z-axis leads to the same reading, with di�erences coming only
from the sensor's noise. Therefore, the localisation algorithm will report any rotation as
an admissible solution. A human-made, real environments carrying similar properties are
tunnels or long corridors, which typically lack enough features to constrain the algorithm
in one translational Degree-of-freedom (DOF). However, it rarely happens that tunnel's walls
are entirely smooth and plain. Indeed, the facades are often equipped with lights, pipes,
electricity cables and other thin and small objects. Their in�uence on the localisation results
is nevertheless limited. They may be �ltered out as outliers, are too sparse to overweight
noise present in the point cloud, or the sampling algorithm does not emphasise their possible
contribution to the localisation.


[…]

growing redundancy of information in the readings with respect to the information already
present in the map. This brings us to the �rst property, the density convergence, or simply
convergence.
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De�nition 3.3.2 Convergence. Assuming that the readings come from the same, static envi-
ronment, the number of points in the �ltered map converges to a constant numberm:

lim
t !1

jF (M t )j ! m : (3.2)

The convergence highlights the importance of keeping the number of points in a map
bounded to prevent a memory over�ow. It is thus a crucial property of any time unlimited
deployment of a robotic system in a known environment.

De�nition 3.3.3 Idempotence. Idempotence is the mathematical property describing an oper-
ation which can be applied multiple times without changing the result. In our case,

F(M ) = F(F(M )) : (3.3)

A �lter meeting this property is, for example, the voxel grid with a �xed origin. The points
in voxels are sub-sampled only once, and no subsequent application of the �lter will a�ect
them. In contrast, the random �lter is not idempotent, with each application removing more
and more points. With an idempotent �lter, we could, theoretically, unload parts of the map
already sampled and only sample the parts where the reading ends, saving computation time.

We saw earlier that some �lters approximate existing points by creating new points, for
example, centroid, while others use exclusively points already present in the point cloud. This
property is called image-inclusion.

De�nition 3.3.4 Image-inclusion. The resulting point cloud is a subset of the original point
cloud:

F(M ) � M : (3.4)

While the Image-inclusion is unsuitable for tasks like obstacle avoidance, it may be ad-
vantageous to replace a high number of points with their statistics, such as the mean and
covariance. This, however, comes at the cost of replacing points with descriptors, so the gains
in terms of saved memory can be limited. A more complex computation also takes more time.

We cannot de�ne the linearity properly since it is not clear what a scalar multiplication
of a point cloud means. Instead, we will only de�ne the additivity:

F(M t P ) = F(M ) t F(P) : (3.5)

The equation describes that the �ltering operation has the same e�ect whether applied
on the merged point clouds or on each of them individually. Together with the idempotence
(Equation 3.3), any series of readings of lengtht merged into the map can be simpli�ed as

M t = F(P0) t F(P1) t � � � t F(Pt ) : (3.6)

This assumption would have, if possible, strong consequences. Instead of applyingF on the map
and the merged readingM t P , one could simply �lter the reading. Filtering only the reading
would provide signi�cant time improvements since jM t Pj � jPj .

We can weaken the additivity by an approximation using a residual point cloud R

F(M t P ) = F(M ) t F(P) t R : (3.7)

In fact, even a simple random �lter does not hold this property. We will therefore work with
the additivity in the number of points

De�nition 3.3.5 Additivity in number of points. The number of points in a �ltered point cloud,
obtained by merging the reading and the map, is equal to the sum of numbers of points when
�ltering the reading and the map separately:

jF(M t P )j = jF(M )j + jF(P)j : (3.8)
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De�nition 3.3.6 Monotonicity. Monotonicity, here de�ned in the number of points

jF(M i t P i +1 )j � j F(M i � 1 t P i )j ; (3.9)

implies that the number of points in the map grows or stays constant over time. The mono-
tonicity property is, in fact, equal to CR � 100 %.

Controllability is a term we borrowed from the control system theory. In our case, the quan-
tity we want to control is the number of points on the output of F.

De�nition 3.3.7 Controllability. A sampling �lter is controllable if

8 l 2 h0; jMji 9 A; jF(A; M )j = l ; (3.10)

implying the existence of a set of argumentsA that allow for direct control of the number
of points l after applying the �lter. We deduce that if a �lter is controllable, an appropriate
choice of parameters makes it also monotonic. The controllability provides the user the picture
of how many points to expect and therefore additional information for system design.

Finally, some �lters, from their nature, consider the age of points.

De�nition 3.3.8 Age-biasness. In a time-limited experiment from t0 = 0 to t f , the age of a point
p is the time t when it was added into the mapM . We will call a �lter aged-biased if

9p 2 M t j 9t1; t2j t < t 1 < t 2; p(p 2 F(M t1 )) > p (p 2 F(M t2 )) ; (3.11)

with p(�) denoting the probability of a point being kept in the map after �ltering. In other
words, a �lter F is age-biased if the probability that a point is kept in the map does decrease
over time.

De�nition 3.3.9 Age-unbiasness. A �lter is age-unbiased if it is not age-biased.

We can see an example of age-biasness on simulated data in Figure 3.4. The simulation
consisted of generating readings in the form of cubes with1 m of side size and four faces.
The front and rear faces were missing to simulate a tunnel-like environment. The points
were generated randomly with a �xed seed between di�erent methods. At each iteration,
the reading was merged into the map, and then the map was �ltered. A new reading was
generated, with a displacement in the direction of the x-axis corresponding to the iteration
number. The overlap between generated point clouds was0:5 m. This way, a point cloud
of 10 m in length was created. As can be seen in the �gure, some �lters, such asRandom,
do not contain any points from the early iterations. On the other hand, density-aware
�lters are characterised by keeping a constant number of points per distance, as in the case
of Max Density.
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Figure 3.4: Age-bias e�ect of di�erent �lters. On the top: A top view of the resulting point
clouds sampled by di�erent �lters. The colour of the points corresponds to the iteration when
they were added to the map, ranging from 0 to 20. On the bottom: Point density as a function
of bins displacement in the direction of the x-axis. The x-axes of the point clouds and the �gure
are aligned.

The age-biasness property has crucial implications for many robotics applications. For
example, a teach-and-repeat scenario is a procedure where we �rst record a representation
of the environment in the form of a map, together with the robot's trajectory in a teach
task. The map and the trajectory are later used for localisation in the repeat task. Such
a scenario cannot work with age-biased �lters. Moreover, such a map could not be used for
any subsequent online or o�ine tasks, such as planning, loop closure or inspection.

We will now describe the down-sampling �lters implemented in the libpointmatcher
library based on the properties de�ned above.
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