I. IDENTIFICATION DATA

Thesis title: 3D Point Clouds Reconstruction of Environment Subject to Thin Structures
Author's name: Matěj Boxan
Type of thesis : master
Faculty/Institute: Faculty of Electrical Engineering (FEE)
Department: Department of Cybernetics
Thesis reviewer: Ing. Tomáš Petříček, Ph.D.
Reviewer's department: Department of Cybernetics

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment ordinarily challenging
<i>How demanding was the assigned project?</i>
The task was to investigate the impact of thin structures on 3D registration algorithms using input subsampling and propose and evaluate a solution to overcome observed limitations. A proper representation of thin structures is crucial for some applications of mobile robotics as these structures may present obstacles that must be avoided.

Fulfilment of assignment fulfilled with minor objection
<i>How well does the thesis fulfil the assigned task? Have the primary goals been achieved? Which assigned tasks have been incompletely covered, and which parts of the thesis are overextended? Justify your answer.</i>
The author investigated various subsampling filters, including search in their parameter space, and evaluated their impact on localization accuracy. As expected, identification and accurate reconstruction of thin structures in lidar data is challenging. More solutions may have been proposed to overcome the actual limitations of the current subsampling filters, as a step toward the goal of reconstructing thin structures, as this was one of the main goals. The title (reconstruction) and bibliography in the assignment [1, 2] seem to hint toward developing more complex solutions too. The goal of reporting on the findings in form of a conference paper was not evaluated.

Methodology correct
<i>Comment on the correctness of the approach and/or the solution methods.</i>
The author focused on the evaluation of open-source filters from the libpointmatcher library in the task of simultaneous localization and mapping. The decision of evaluating the whole localization pipeline instead of pairwise 3D registration separately complicated rather unnecessarily the whole methodology. The chosen evaluation metrics capture overall localization performance instead of reconstruction accuracy of thin structures and its impact on registration accuracy per se.

Technical level C - good
<i>Is the thesis technically sound? How well did the student employ expertise in the field of his/her field of study? Does the student explain clearly what he/she has done?</i>
The overall technical level of the thesis is adequate, yet several points need clarification or improvement: The author states that point clouds lack any topological ordering which is not strictly true for the sensors used in the experiments. Their data can, for example, be treated as a 2D (spherical) depth map, and therefore some image processing techniques can easily be adapted to process it. Least-squares formulation of the absolute orientation problem [15, 88, 87] differs from (2.8) and (2.9). This is perhaps just a typo. As finetuning of individual subsampling filters and their parameters can easily depend on implementation details, the reader would benefit from including a formal description of the filters in form of an equation or algorithm. Namely, the comparison of the iterative and static variants of the Octree filter (p. 25) would benefit from an algorithmic description of both. The text is also lacking details about the parameters of each filter which makes it hard to interpret the results. The description of the Covariance filter (p. 26) seems to be missing completely. Properties of the filters are stated without proof or sufficient explanation and some claimed properties seem not to be general and depend on details that are not discussed. The final experiments seem to be very specific (single tunnel with introduced obstacles, poorly constrained in one dimension), yet there are multiple parameters optimized in the process (80% random sampling, time difference update

trigger and the corresponding delay, following subsampling filters, etc.) which likely affected the results. This raises the question of whether the conclusions generalize to real-world scenarios and common SLAM applications.

Formal and language level, scope of thesis

C - good

Are formalisms and notations used properly? Is the thesis organized in a logical way? Is the thesis sufficiently extensive? Is the thesis well-presented? Is the language clear and understandable? Is the English satisfactory?

The structure of the "Point cloud sampling" section can be much improved. Namely, the method names used in the text and headings should match (clustering-based = spatial-based, geometric = local) and iteration-based and formulation-based techniques should be discussed at a corresponding place within the current structure.

A few minor things can be improved too: English text should use English interval notation (3.10). Match from (2.2) uses the same symbol as the map introduced later in Algorithm 2. The text contains occasional typos and spurious letters ("NNSearchFF!") which could have been corrected. Fig. 3.7, p. 26 "for the dashed lines": there are no dashed lines.

Selection of sources, citation correctness

A - excellent

Does the thesis make adequate reference to earlier work on the topic? Was the selection of sources adequate? Is the student's original work clearly distinguished from earlier work in the field? Do the bibliographic citations meet the standards?

The author correctly cites relevant earlier works.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR THE PRESENTATION AND DEFENSE OF THE THESIS, SUGGESTED GRADE

Summarize your opinion on the thesis and explain your final grading. Pose questions that should be answered during the presentation and defense of the student's work.

The thesis addresses an important problem relevant to the application of mobile robots. In my opinion, more emphasis should have been put on proposing solutions to the reconstruction of thin structures instead of only evaluating a few filters currently available in the libpointmatcher library. I kindly ask the author to address the following topics and questions at the defense:

- 1) Explain the equality of monotonicity and $CR \leq 100\%$ stated on p. 22.
- 2) Wouldn't the absence of the map filtering step in the "Random Informed" filter (p. 24) make it also age-biased but toward the earlier points, because, to maintain the map size, more and more points from new readings would need to be discarded?

The grade that I award for the thesis is **C - good**.

Date: August 24, 2022

Signature: